ДОГОВОР №____

на оказание платных образовательных услуг в сфере

дополнительного профессионального образования

г. Тюмень                                                                                                 «___» ________ 2022 г.

Общество с ограниченной ответственностью «Ноосфера» (далее – ООО

«Ноосфера»), осуществляющая образовательную деятельность на основании лицензии от

____________________ выданной _____________________, именуемая в дальнейшем

«Исполнитель», в лице Генерального директора Русяевой Кристины Владимировны,

действующего на основании Устава, с одной стороны, и _______________________,

именуемая в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, совместно именуемые в

дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. По настоящему Договору Исполнитель оказывает для Слушателей Заказчика, платные

образовательные услуги: Вид образовательных услуг, программы обучения, список

направляемых на обучение, сроки обучения, стоимость обучения и иная дополнительная

информация указываются в Приложении № 1 к настоящему Договору, которое является

неотъемлемой частью настоящего Договора. Заказчик обязуется оплатить Исполнителю

указанные услуги в размере, порядке и сроки, предусмотренные настоящим Договором.

1.2. Форма обучения: Заочная с применением дистанционных образовательных

технологий.

1.3. После освоения Слушателем образовательной программы и успешного прохождения

итоговой аттестации ему выдается документ о квалификации (и/или диплом о

профессиональной переподготовке) установленного Исполнителем образца. Слушатель,

непрошедший итоговую аттестацию или получившие на итоговой аттестации

неудовлетворительные результаты, а также лицам, освоившим часть образовательной

программы и (или) отчисленным досрочно, выдается справка об обучении по образцу,

самостоятельно устанавливаемому Исполнителем.

2. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И СЛУШАТЕЛЯ

3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1. Зачислить Слушателя, выполнившего установленные законодательством

Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными

актами Исполнителя условия приема.

2

3.1.2. Довести до Заказчика и Слушателя информацию, содержащую сведения о

предоставлении образовательной услуги в порядке и объеме, которые предусмотрены

Законом Российской Федерации от 07 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав

потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации».

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательной услуги,

предусмотренной разделом 1 и приложением №1 Договора. Образовательная услуга

оказывается в соответствии с установленными квалификационными требованиями,

требованиями федеральных государственных образовательных стандартов высшего и

среднего профессионального образования, и образовательных стандартов Исполнителя к

результатам освоения образовательных программ, учебным планом, в том числе

индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.

3.1.4. Обеспечить Слушателю предусмотренные выбранной образовательной программой

условия, достаточные для ее освоения.

3.1.5. Сохранить место за Слушателем в случае пропуска занятий по уважительным

причинам (с учетом оплаты образовательных услуг, предусмотренных разделом 4

Договора).

3.1.6. Принимать от Заказчика плату за образовательную услугу.

3.1.7. Обеспечить Слушателю на период нахождения в Обществе в рамках освоения

программы уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и

психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

3.1.8. Организовать образовательный процесс и обеспечить доступ Слушателю к

интернет- ресурсам закрытого раздела системы дистанционного обучения на период

прохождения обучения и итоговой аттестации, посредством предоставления на

электронный адрес Заказчика, указанный в заявке на обучение, Инструкции

использования системы дистанционного обучения ООО «Ноосфера» и пароля для входа в

систему.

3.1.9. После исполнения обязательств по настоящему Договору Исполнитель обязан

направить Заказчику акт сдачи-приемки оказанных услуг в двух экземплярах.

В случае отсутствия возражений по представленному акту сдачи-приемки оказанных

услуг Заказчик обязан подписать соответствующий акт сдачи-приемки оказанных услуг и

в течение 3 (трех) рабочих дней с момента получения акта возвратить один экземпляр акта

Исполнителю. В случае наличия возражений по представленному акту сдачи-приемки

оказанных услуг Заказчик обязан в течение 3 (трех) рабочих дней с момента получения

акта направить Исполнителю письменные возражения по нему.

При неполучении Исполнителем в пятидневный срок подписанного акта сдачи-приемки

оказанных услуг или письменных возражений по представленному акту, акт сдачи-

приемки оказанных услуг считается принятым в редакции Исполнителя с момента его

получения Заказчиком.

3

3.2. Заказчик обязан:

 3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемую образовательную услугу,

указанную в разделе 4 Договора, в размере и порядке, определенных Договором, а также

предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату по электронной

почте течение 3-х календарных дней с даты оплаты.

3.2.2. Обеспечить посещение Слушателем занятий согласно расписанию.

3.2.3. При отказе от Договора в одностороннем порядке по своей инициативе письменно

уведомить об этом Исполнителя не позднее, чем за 10 (десять) календарных дней до

планируемой даты расторжения Договора.

3.3. Слушатель обязан:

3.3.1. Осваивать образовательную программу в соответствии с утвержденным

Исполнителем учебным планом, в том числе посещать предусмотренные учебным планом

занятия согласно расписанию, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям,

выполнять задания в рамках выбранной образовательной программы.

 3.3.2. Своевременно извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия на

занятиях.

3.3.3. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

3.3.4. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29

декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:

- выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом в том

числе индивидуальным.

- своевременно извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.

 - обучаться по образовательной программе с соблюдением требований, установленных

федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными

государственными требованиями и утвержденным Исполнителем учебным планом.

- соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и

иные локальные нормативные акты Исполнителя, связанные с организацией и

осуществлением образовательной деятельности.

3. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И СЛУШАТЕЛЯ

3.1. Исполнитель вправе:

3.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс (в том числе с

использованием дистанционных технологий).

3.1.2. Выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточных

аттестаций.

4

3.1.3. Применять меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с

законодательством Российской Федерации, настоящим Договором, учредительными

документами и локальными нормативными актами Исполнителя.

3.1.4. Привлекать для оказания услуг третьих лиц по своему усмотрению, оставаясь при

этом ответственным за результат.

3.1.5. Не приступать к выполнению своих обязательств по настоящему договору в случае

подписания договора доверенным лицом Заказчика без предоставления копии

нотариальной доверенности на право подписания договоров от имени Заказчика.

3.1.6. При необходимости запрашивать у Заказчика дополнительную информацию и

документы, в которых возникает необходимость в ходе оказания услуг.

3.2. Заказчик вправе:

 3.2.1. Требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам организации и

надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 и приложением №1

настоящего Договора.

3.2.2. Получать полную и достоверную информацию об оказываемых услугах, в том числе

об оценке знаний, умений и навыков его Слушателей, а также о критериях этой оценки.

3.3. Слушатель вправе:

3.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1и приложением № 1

настоящего Договора.

3.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

3.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами,

имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

3.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений,

навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

4. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

4.1. Стоимость услуг Исполнителя составляет ________________________ рублей, НДС не

облагается в соответствии с п.п.14 п.2 ст.149 Налогового кодекса Российской Федерации.

В стоимость Услуг по настоящему Договору включается доступ к электронным

образовательным ресурсам Исполнителя в соответствии с образовательной программой.

 4.2. Оплата услуг производится в течение 3 (трех) банковских дней с момента подписания

настоящего Договора и выставления счета Исполнителем.

5

4.3. В случае если Слушатель не приступил к обучению или не освоил образовательную

программу в полном объеме и в установленные учебным планом сроки, то обязательства

Исполнителя считаются выполненными в полном объеме и возврат оплаты Услуг не

производится.

4.4. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не

допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня

инфляции.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. Права, обязанности и ответственность Сторон определяются действующим

законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

5.2. В случае предоставления Заказчиком неполной/недостоверной информации или

документации, Заказчик обязуется возместить Исполнителю все понесённые им, в связи с

этим, убытки, включая упущенную выгоду, в течении 15 (пятнадцати) рабочих дней с

момента предъявления Исполнителем требования о возмещении таковых.

 5.3. Исполнитель не несет ответственность за несвоевременное исполнение обязательств

по настоящему Договору в следующих случаях:

5.3.1. Сроки оказания услуг нарушаются по вине государственных органов или в связи с

изменением текущего законодательства Российской Федерации;

5.3.2. Невозможность надлежащего исполнения обязательств вызвана действиями

(бездействием) Заказчика (неполная (ненадлежащая) оплата, сообщение неполной

(недостоверной) информации, непредставление (несвоевременное представление)

документации и т.п.).

6. ФОРС-МАЖОР

6.1. Любая из Сторон Договора освобождается от ответственности за его нарушение, если

такое нарушение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших

после заключения Договора в результате событий чрезвычайного характера, которые

Стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами. К

обстоятельствам непреодолимой силы относятся события, на которые Стороны не могут

оказывать влияние, например: землетрясение, наводнение, пожар, ураган, а также

восстание, гражданские беспорядки, забастовка, акты государственных органов, военные

действия любого характера, препятствующие выполнению обязательств по настоящему

Договору.

 6.2. При наступлении обстоятельств, указанных в п. 6.1. настоящего Договора, каждая

Сторона должна без промедления известить о них в письменном виде другую Сторону.

Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также официальные

6

документы, удостоверяющие наличие этих обстоятельств и, по возможности, дающие

оценку их влияния на возможность исполнения Стороной своих обязательств по

настоящему Договору.

 6.3. Если Сторона не направит или несвоевременно направит извещение,

предусмотренное в п. 6.2. настоящего Договора, то она обязана возместить другой

Стороне понесенные этой Стороной убытки.

6.4. Если наступившие обстоятельства, перечисленные в п. 6.1 настоящего Договора, и их

последствия продолжают действовать более 45 (сорока пяти) календарных дней, Стороны

проводят дополнительные переговоры для выявления приемлемых альтернативных

способов исполнения настоящего Договора.

7. ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА

7.1. Договор и дополнительные соглашения к нему составляются в письменной форме и

должны быть подписаны уполномоченными представителями обеих Сторон. Под

письменной формой Стороны договорились принимать документы, полученные путем

обмена посредством электронной почты, факсимильной связи, или иной связи,

позволяющей достоверно установить, что документ исходит от Стороны по настоящему

Договору, с последующим предоставлением оригиналов данных документов. До момента

предоставления оригиналов документов, копии, переданные по указанным в настоящем

Договоре адресам электронной почты или факса, имеют юридическую силу.

7.2. Настоящий Договор может быть изменен или расторгнут по основаниям и в порядке,

установленным действующим законодательством Российской Федерации.

7.3 Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в

одностороннем порядке в случаях:

7.3.1. Невыполнения Заказчиком обязанностей по добросовестному освоению по

образовательной программе (части образовательной программы).

7.3.2. Установления факта нарушения Правил приема в ООО «Ноосфера», по вине

Заказчика, повлекшего его незаконное зачисление на обучение.

7.3.3. Нарушение сроков оплаты услуг, указанных в пункте 4.2. настоящего Договора.

7.3.4. Невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию услуг

вследствие действий (бездействия) Заказчика.

7.3.5. Иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

 7.4. Настоящий Договор расторгается досрочно в случаях:

7.4.1. Перевода Слушателя для продолжения освоения образовательной программы в

другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность.

7.4.2. По обстоятельствам, не зависящим от воли Сторон, в том числе в случае ликвидации

Исполнителя.

7

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

 8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации,

размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения

настоящего Договора.

 8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения)

понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Заказчика в

качестве Слушателя в ООО «Ноосфера» до даты издания приказа об окончании обучения

или отчислении Слушателя из ООО «Ноосфера».

8.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон.

Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения

настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться

уполномоченными представителями Сторон. По запросу Слушателя, ему может быть

предоставлена копия договора.

 8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

8.5. Заказчик подтверждает, что дал письменное согласие на передачу, обработку,

хранение и передачу своих персональных данных в целях, предусмотренных программой

обучения (идентификация слушателя при обучении в заочной форме, проведение

итоговой аттестации) и обязуется их предоставить при (до) заключении настоящего

Договора.

8.6. Заказчик подтверждает, что ознакомлен с документами Исполнителя, в том числе с

уставом, со сведениями о дате предоставления и регистрационном номере лицензии на

осуществление образовательной деятельности, обязательными локальными актами и

(приказом об установлении стоимости обучения, положением о приеме, положением об

организации образовательного процесса, положением о порядке оказания платных

образовательных услуг), учебным планом, которые находятся в открытом доступе на

сайте: www.ноосфера-цдо.рф в разделе "Сведения об образовательной организации".

9. ПРИЛОЖЕНИЯ К ДОГОВОРУ

Приложение № 1. Перечень и персональные данные Слушателей.

Приложение № 2. Технические требования к оснащению учебного места, для обучения с

использованием дистанционных образовательных технологий.

http://www.ноосфера-цдо.рф/

8

10. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Заказчик Исполнитель

Наименование организации:

Юридический адрес:

Почтовый адрес:

ИНН                               КПП

ОГРН

Р/С

К/С

БИК

ТЕЛ.

АДРЕС ЭЛ.ПОЧТЫ:

Должность

____________________/ ФИО. /

                           м.п

ООО «Ноосфера»

Юридический адрес: Россия, Тюменская

область, г. Тюмень, ул. Республики, д.142,

каб.220

Почтовый адрес: Россия, Тюменская область, г.

Тюмень, ул. Республики, д.142, каб.220

ИНН 7203519813 КПП 720301001

ОГРН 1217200007606

Р/С № 40702810667100026804

в Западно-Сибирском отделении № 8647 ПАО

Сбербанк

К/С 30101810800000000651

БИК 044525225

ТЕЛ. 88002509944

АДРЕС ЭЛ.ПОЧТЫ: hello@ноосфера-цдо.рф

Генеральный директор

___________________ / Русяева К.В./

                           м.п

"   "    2022г. "   "        2022г.

9

                                                                                                                              Приложение № 1

                                                                                                                             к договору №

Перечень и персональные данные Слушателей

*СНИЛС является обязательным документом для внесения данных в систему ФИС ФРДО

Стоимость услуг по настоящему Приложению составляет: ____________ (____________) рублей 00 копеек. (НДС не облагается – ст. 149

Налоговый кодекс РФ ч. II)

Заказчик _______________/______________/

ФИО

слушателя

Наименование

программы

Уровень

образования

Паспортные

данные и

СНИЛС*

Электронная

почта

Срок

обучения

ч/дней

Стоимость

обучения

Подпись

слушателя

10

Приложение № 2

к договору №

Технические требования к оснащению учебного места, для обучения с

использованием дистанционных образовательных технологий

Аппаратные требования:

1. Процессор типа Intel с тактовой частотой не менее 1,7 ГГц

2. Объем оперативной памяти 1 Гб

3. Видеоадаптер с видеопамятью не менее 128 Мб, 32-bitцветности

4. Звуковая плата (поддержка форматов WAV и MID)

5. Сетевая карта Ethernet 100 Base-T (или WiFi)

6. Монитор. Разрешение 1024×768 пикселей

7. Стереофоническая акустическая система или наушники, микрофон, веб-камера

Программное обеспечение:

1. Операционная система семейства Miсrosoft Windows (XP, 7, 8)

2. Miсrosoft Internet Explorer 9.0 и выше

3. Другие браузеры, выдающие себя за Internet Explorer, не поддерживаются в связи с

неполной совместимостью

4. Adobe Flash Player версия 10.0 и выше

5. Разрешение на запуск скриптов на клиентской стороне. Разрешение на открытие

всплывающих окон

6. Adobe Reader 10.0 и выше

7. Miсrosoft Office 2007, 2010 ( Word, Excel, Power Point)

ПОДПИСИ СТОРОН:

___________________

Генеральный директор

ООО «Ноосфера»

___________________ К.Р.Русяева